
 1 

 
Regione Siciliana 

 
ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

COMANDO CORPO FORESTALE 
SERVIZIO 15 - ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE DI SIRACUSA 

 
 

Prot.n.65047 del 28/06/2019 
 
 
Determina Dirigenziale n.69 del 28/06/2019 
 

Oggetto: Determina contrarre – Fornitura di materiale sanitario  - CIG Z3529018BD 

PREMESSO CHE: 

in data 13/03/2019 è stata redatto dal Servizio 15 - Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Siracusa un 

“Preventivo di spesa per “Programmazione di spesa per l’impiego dei lavoratori forestali a tempo determinato 

ai sensi dell’art.47 della L.R. n.5/2014, per la difesa attiva dagli incendi boschivi e di vegetazione. Spese per 

le attrezzature, gli interventi di manutenzione delle strutture e infrastrutture AIB, vigilanza territoriale, 

prevenzione e pronto intervento nei boschi e nelle aree protette della provincia di Siracusa – Campagna AIB 

2019 di Euro 4.669.171,00= CUP G59F19000070002; 

 

L’ISPETTORE RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE DI SIRACUSA nonché RUP 

 

Visto  lo statuto della Regione Siciliana; 

Vista   la legge regionale 15 maggio 2000, n,10 e ss.mm. e ii.; 

Vista   la legge regionale 3 dicembre 2003, n.20, art.11;  

Visto   il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm. e ii.; 

Visto l’art.36 comma 7 e le linee guida n.4 dell'ANAC di attuazione del Decreto Legislativo 18 

aprile 2016, n. 50,  recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”; 

Visto l’art.36 del D.lgs. n.50/2016, comma 2, lettera a) il quale stabilisce che per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, si può procedere mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

Considerato che questo Servizio 15 adotterà la procedura di spesa prevista dall’art.36, comma 2, lett. a) 

del D.lgs. n.50/2016, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 

presenti nell’albo degli operatori economici vigente per questo Ispettorato  ai sensi dell’art. 

216 comma 9 del D.lgs. n.50/2016, escludendo eventualmente e prioritariamente, in questo 

caso, la ditta affidataria della stesso  tipo di fornitura nell’anno precedente; 

Visto  il comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha innalzato da 1.000 a 

5.000 euro la soglia dell’obbligo di ricorso al MEPA; 

Visto l’art.95, comma 4, e comma 5 del D.lgs. n.50/2016; 



 2 

Vista la determina dirigenziale n.22 del 19.03.2019, pubblicata in data 20/03/2019 sul sito del 

Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana, con la quale questo I.R.F. ha istituito 

l’albo degli operatori economici aperto da invitare alle procedure per l’acquisizione di beni, 

servizi e lavori per l’anno 2019; 

Considerato  che la campagna antincendio 2019 è stata avviata e si rende necessario procedere 

all’acquisto di cassette di pronto soccorso (allegato 1 del D.M.n.388/2003 e D.L.n.81/08 

art.45), pacchi di reintegro ((allegato 2 del D.M.n.388/2003 e D.L.n.81/08 art.45), confezioni 

singole di ghiaccio istantaneo pronto all’uso e flaconi di Iodopovidone antisettico; 

Vista la circolare del Dipartimento Regionale Tecnico “Circolare recante prime indicazioni 

applicative del D.lgs. n.57/2017” emanata con nota n.113312 del 26/05/2017; 

Visto il D.D.G. n.1319 dell’01/07/2016, con il quale, in conformità ed ai sensi del Decreto del 

Presidente della Regione Siciliana 14 giugno 2016, n.12, è stato adottato il nuovo 

funzionigramma del Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana; 

Visto che con D.D.G. n.112 del 29/01/2019 allo scrivente è stato conferito l'incarico di 

responsabile del Servizio 15 Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Siracusa con 

decorrenza dalla data del decreto di cui sopra; 

Vista la nota del Superiore Comando del Corpo Forestale n.18161 del 17/02/2017 con la quale si 

ribadisce che il dirigente provinciale è considerato responsabile del procedimento fino a 

quando non sia stata effettuata la nomina a RUP ad altro dipendente;   

Vista la Legge 22 febbraio 2019, n. 1 - Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2019 - 

Legge di stabilità regionale, pubblicata sulla G.U.R.S. n.9 del 26 Febbraio 2019; 

Vista la Legge 22 febbraio 2019, n. 2 - Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2019-2021 pubblicata sulla G.U.R.S. n.9 del 26 Febbraio 2019; 

Considerato che l’affidamento della predetta fornitura non è compatibile con i termini imposti dalle 

procedure previste dall’art.59 del D.lgs. 50/2016 (aperte, ristrette o negoziate); 

Visto il quadro economico del preventivo del 13/03/2019 di €.4.669.171,00=  che alla voce 

“Acquisto prodotti sanitari” prevede una somma di €.3.278,69= IVA esclusa; 

Visto il D.D.S. n.664 del 09/04/2019 del Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana – 

Servizio 7 – Pianificazione – Programmazione e Gestione della Campagna Antincendio che 

approva il quadro economico del preventivo del 13/03/2019; 

Precisato che tale acquisto trova copertura finanziaria sul capitolo di spesa 150557 - U.1.03.01.05.999 

del bilancio riguardante per l’esercizio corrente; 

Considerato che è stato rispettato il divieto di frazionamento; 

Considerato che la campagna antincendio 2019 è stata avviata e quindi si rende necessario provvedere 

all’affidamento della fornitura in oggetto indicata; 

Considerato che per la tipologia della fornitura richiesta occorre impegnare la somma  presunta prevista 

nel preventivo del 13/03/2019 per €.3.278,69 IVA esclusa; 

Considerato che la superiore somma prevista nel preventivo del 13/03/2019 graverà sul cap. 150557 - 

U.1.03.01.05.999 del bilancio della Regione Siciliana del corrente esercizio e che sarà 

emesso in  favore di questo Servizio 15 – I.R.F. di Siracusa, giusta prenotazione d’impegno 

n.1 del 24/04/2019; 

DETERMINA 



 3 

Pertanto,  ai sensi dell’art.32, comma 2 del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm. e ii.: 

Di  fare ricorso alla procedura di affidamento prevista all’art. 36 comma 2 lett. lett. a) del D.lgs. 

n.50/2016, “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici presenti 

nell’albo degli operatori economici vigente per questo Ispettorato”,  ai sensi dell’art.216 

comma 9 del D.lgs. n.50/2016, escludendo prioritariamente ed eventualmente, in questo 

caso, la ditta affidataria dello stessa fornitura nella anno precedente; 

Di  impegnare la spesa presunta di €.3.278,69 IVA esclusa  sul cap. 150557 - U.1.03.01.05.999 

del bilancio per l’esercizio in corso per il “Acquisto prodotti sanitari” a valere sulla 

prenotazione d’impegno n.1 del 24/04/2019, giusto D.D.S. n.664 del 09/04/2019 del 

Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana – Servizio 7 – Pianificazione – 

Programmazione e Gestione della Campagna Antincendio; 

Di   stabilire che per affidare tale fornitura verrà utilizzato il criterio del minor prezzo; 

Di   riservarsi di affidare il servizio anche in presenza di un solo preventivo valido, purché 

ritenuto valido e congruo; 

Di   stabilire che la procedura di acquisizione, effettuate le verifiche di norma, verrà perfezionata 

mediante lettera di ordinazione. 

Firmato 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
          L’Ispettore Ripartimentale 

                         Ing. Francesco Di Francesco 
      


